
konieczni. Niech nikt nie sądzi, Ŝe zastraszy Chrystusa, gdy zwleka z przyjęciem 
chrześcijaństwa, jakoby Chrystus miał stać się bardziej szczęśliwy, gdy ty zostaniesz 
chrześcijaninem. Jeśli staniesz się chrześcijaninem, jest to dla ciebie dobre, ale 
gdybyś nie przyjął chrześcijaństwa, nie uczynisz bynajmniej zła Chrystusowi. Słuchaj 
głosu psalmu: „Rzekłem do Pana: ‘Jesteś moim Bogiem, bo nie potrzebujesz moich 
dóbr’” (Ps 15,2). Gdybyś pozostał bez Boga, umniejszasz się, lecz jeśli będziesz z 
Bogiem, Bóg tym samym nie stanie się większym. Przez ciebie On nie stanie się 
większym, ale ty bez Niego będziesz mniejszym. Wzrastaj więc w Nim, nie oddalaj się, 
jakby cię Jemu brakowało. Zyskasz, gdy zbliŜysz się, stracisz, gdy się oddalisz. On 
pozostaje taki sam, czy się zbliŜysz, czy oddalasz. Gdy więc rzekł uczniom: „Czy i wy 
chcecie odejść?“, odpowiedział Piotr, owa skała, w imieniu wszystkich: „Panie, do 
kogo pójdziemy? Ty masz słowa Ŝycia wiecznego!“...  
A do nielicznych, którzy pozostali: „Rzekł więc Jezus do Dwunastu - to jest do owych 
dwunastu, którzy pozostali - CzyŜ takŜe i wy chcecie odejść?“ Nie odszedł jednak 
nawet Judasz. Dla Pana było to juŜ jasne, dlaczego on pozostał, nam natomiast 
objawił to potem. Rzekł za wszystkich Piotr, jeden za wielu, jedność za mnogość: 
„Odpowiedział więc Mu Szymon Piotr: ‘Panie, do kogo pójdziemy?’” Odpędzasz nas od 
siebie, daj nam drugiego Ciebie! „Do kogo pójdziemy?“ Jeśli od Ciebie odstąpimy, do 
kogo pójdziemy? „Masz słowa Ŝycia wiecznego.“ Widzicie, jak dobrze zrozumiał to 
Piotr dzięki darowi BoŜemu, dzięki pokrzepieniu Ducha Świętego. Skąd to, jeśli nie 
dlatego, Ŝe uwierzył? „Masz słowa Ŝycia wiecznego“: masz Ŝycie wieczne, gdy słuŜysz 
Ciału i Krwi. „A my uwierzyliśmy i poznaliśmy“: nie poznaliśmy i uwierzyliśmy, ale 
„uwierzyliśmy i poznaliśmy“. Uwierzyliśmy bowiem, abyśmy poznali: jeśli bowiem 
najpierw chcielibyśmy poznać, a potem uwierzyć, nie zdołalibyśmy ani poznać, ani 
uwierzyć. W co uwierzyliśmy i co poznaliśmy? „śe Ty jesteś Chrystus, Syn BoŜy“: to 
jest, Ŝe Ty jesteś śyciem wiecznym, i Ŝe nam w swym Ciele i Krwi dajesz to, czym 
naprawdę jesteś. 
 

Św. Cyprian, List 63,13 
PoniewaŜ Chrystus niósł nas wszystkich i grzechy nasze nosił, dlatego widzimy, Ŝe 
woda oznacza lud, wino zaś krew Chrystusa. Gdy więc w kielichu zmieszano wino z 
wodą, to lud staje się jedno z Chrystusem i rzesza wiernych jednoczy się i łączy z 
Tym, w którego uwierzyła. To zjednoczenie i złączenie wody i wina w kielichu Pana 
przez zmieszanie tak się dokonuje, Ŝe nie moŜna ich juŜ od siebie oddzielić. Dlatego 
teŜ nic nie zdoła Kościoła - to jest znajdującego się w Kościele ludu - odłączyć od 
Chrystusa, jeśli wiernie i mocno trzyma się tego, w co uwierzył; będzie się Go stale 
trzymał i jego miłość będzie nierozerwalna. Nie moŜe więc kapłan przy święceniu 
kielicha Pana ofiarować tylko samej wody, ani teŜ samego wina. Jeśli bowiem ktoś 
ofiarowuje samo wino, krew Chrystusa pozostaje bez nas; jeśli zaś ofiarowuje się 
samą tylko wodę, lud jest bez Chrystusa. Skoro zaś zmiesza się wino z wodą, przez 
co wzajemnie się one łączą, dopełnia się duchowa i niebiańska tajemnica. Dlatego 
kielich Pana nie jest ani samą wodą, ani samym winem, lecz mieszaniną obu tych 
składników. Jak ciało Pana nie moŜe być tylko samą mąką czy samą wodą, lecz są 
one ze sobą złączone i spojone i na jeden chleb wyrobione, tak równieŜ i ta tajemnica 
wyraŜa zjednoczenie naszego ludu. Jak wiele ziaren razem zebranych, zmielonych i 
zmieszanych staje się jednym chlebem, tak teŜ pamiętajmy, Ŝe Chrystus jest 
niebieskim Chlebem, jest jednym ciałem, z którym jest złączona i zjednoczona cała 
nasza wielość. 

Stronice te zawierają Słowa Pisma Świętego. 
Dlatego powinny być uczczone i godnie traktowane! 

XXI Niedziela Zwykła w roku B: 

 J 6,54.61-69 
  
54. Kto spoŜywa moje Ciało i pije moją Krew, ma Ŝycie wieczne, a Ja go 

wskrzeszę w dniu ostatecznym. 
61. Jezus jednak świadom tego, Ŝe uczniowie Jego na to szemrali, rzekł do 

nich: To was gorszy? 
62. A gdy ujrzycie Syna Człowieczego, jak będzie wstępował tam, gdzie był 

przedtem? 
63. Duch daje Ŝycie; ciało na nic się nie przyda. Słowa, które Ja wam 

powiedziałem, są duchem i są Ŝyciem. 
64. Lecz pośród was są tacy, którzy nie wierzą. Jezus bowiem na początku 

wiedział, którzy to są , co nie wierzą, i kto miał Go wydać. 
65. Rzekł więc: Oto dlaczego wam powiedziałem: Nikt nie moŜe przyjść do 

Mnie, jeŜeli mu to nie zostało dane przez Ojca. 
66. Odtąd wielu uczniów Jego odeszło i juŜ z Nim nie chodziło. 
67. Rzekł więc Jezus do Dwunastu: CzyŜ i wy chcecie odejść? 
68. Odpowiedział Mu Szymon Piotr: Panie, do kogóŜ pójdziemy? Ty masz 

słowa Ŝycia wiecznego. 
69. A myśmy uwierzyli i poznali, Ŝe Ty jesteś Świętym Boga. 
 

 
54 Kto spoŜywa moje Ciało i pije moją Krew, ma Ŝycie wieczne, a Ja go 
wskrzeszę w dniu ostatecznym. 

 
J 6,27 Troszczcie się nie o ten pokarm, który ginie, ale o ten, który trwa na wieki, a który da 
wam Syn Człowieczy; Jego to bowiem pieczęcią swą naznaczył Bóg Ojciec». 
J 6,40 To bowiem jest wolą Ojca mego, aby kaŜdy, kto widzi Syna i wierzy w Niego, miał 
Ŝycie wieczne. A ja go wskrzeszę w dniu ostatecznym». 
J 6,63 Duch daje Ŝycie; ciało na nic się nie przyda. Słowa, które Ja wam powiedziałem, są 
duchem i są Ŝyciem. 
J 4,14 Kto zaś będzie pił wodę, którą Ja mu dam, nie będzie pragnął na wieki, lecz woda, którą 
Ja mu dam, stanie się w nim źródłem wody wytryskającej ku Ŝyciu wiecznemu». 
Prz 9,4-6 «Prostaczek niech do mnie tu przyjdzie». Do tego, komu brak mądrości, mówiła: 
«Chodźcie, nasyćcie się moim chlebem, pijcie wino, które zmieszałam. Odrzućcie głupotę i 
Ŝyjcie, chodźcie drogą rozwagi!» 
Iz 25,6-8 Pan Zastępów przygotuje dla wszystkich ludów na tej górze ucztę z tłustego mięsa, 
ucztę z wybornych win, z najpoŜywniejszego mięsa, z najwyborniejszych win. Zedrze On na tej 
górze zasłonę, zapuszczoną na twarz wszystkich ludów, i całun, który okrywał wszystkie narody; 
raz na zawsze zniszczy śmierć. Wtedy Pan Bóg otrze łzy z kaŜdego oblicza, odejmie hańbę od 
swego ludu na całej ziemi, bo Pan przyrzekł. 
Iz 55,1-3 O, wszyscy spragnieni, przyjdźcie do wody, przyjdźcie, choć nie macie pieniędzy! 
Kupujcie i spoŜywajcie, dalejŜe, kupujcie bez pieniędzy i bez płacenia za wino i mleko! Czemu 
wydajecie pieniądza na to, co nie jest chlebem? I waszą pracę - na to, co nie nasyci? Słuchajcie 



Mnie, a jeść będziecie przysmaki i dusza wasza zakosztuje tłustych potraw. Nakłońcie wasze ucho 
i przyjdźcie do Mnie, posłuchajcie Mnie, a dusza wasza Ŝyć będzie. Zawrę z wami wieczyste 
przymierze: są to niezawodnie łaski dla Dawida. 
Ga 2,20 Teraz zaś juŜ nie ja Ŝyję, lecz Ŝyje we mnie Chrystus. Choć nadal prowadzę Ŝycie w 
ciele, jednak obecne Ŝycie moje jest Ŝyciem wiary w Syna BoŜego, który umiłował mnie i samego 
siebie wydał za mnie. 
Flp 3,7-11 Ale to wszystko, co było dla mnie zyskiem, ze względu na Chrystusa uznałem za 
stratę. I owszem, nawet wszystko uznaję za stratę ze względu na najwyŜszą wartość poznania 
Chrystusa Jezusa, Pana mojego. Dla Niego wyzułem się ze wszystkiego i uznaję to za śmieci, 
bylebym pozyskał Chrystusa i znalazł się w Nim - nie mając mojej sprawiedliwości, pochodzącej 
z Prawa, lecz BoŜą sprawiedliwość, otrzymaną przez wiarę w Chrystusa, sprawiedliwość 
pochodzącą od Boga, opartą na wierze - przez poznanie Jego: zarówno mocy Jego 
zmartwychwstania, jak i udziału w Jego cierpieniach - w nadziei, Ŝe upodabniając się do Jego 
śmierci, dojdę jakoś do pełnego powstania z martwych. 
J 6,39-40 Jest wolą Tego, który Mię posłał, abym ze wszystkiego, co Mi dał, niczego nie 
stracił, ale Ŝebym to wskrzesił w dniu ostatecznym. To bowiem jest wolą Ojca mego, aby kaŜdy, 
kto widzi Syna i wierzy w Niego, miał Ŝycie wieczne. A ja go wskrzeszę w dniu ostatecznym». 
 
61 Jezus jednak świadom tego, Ŝe uczniowie Jego na to szemrali, rzekł 
do nich: «To was gorszy? 

 
J 2,24-25 Jezus natomiast nie zwierzał się im, bo wszystkich znał i nie potrzebował 
niczyjego świadectwa o człowieku. Sam bowiem wiedział, co w człowieku się kryje. 
Hbr 4,13 Nie ma stworzenia, które by było przed Nim niewidzialne, przeciwnie, wszystko 
odkryte i odsłonięte jest przed oczami Tego, któremu musimy zdać rachunek. 
Ap 2,23 A wszystkie Kościoły poznają, Ŝe Ja jestem Ten, co przenika nerki i serca; i dam 
kaŜdemu z was według waszych czynów. 
 
62 A gdy ujrzycie Syna Człowieczego, jak będzie wstępował tam, gdzie 
był przedtem? 

 
J 3,13 I nikt nie wstąpił do nieba, oprócz Tego, który z nieba zstąpił - Syna Człowieczego. 
J 16,28 Wyszedłem od Ojca i przyszedłem na świat; znowu opuszczam świat i idę do 
Ojca». 
J 17,4-5 Ja Ciebie otoczyłem chwałą na ziemi przez to, Ŝe wypełniłem dzieło, które Mi 
dałeś do wykonania. A teraz Ty, Ojcze, otocz Mnie u siebie tą chwałą, którą miałem u Ciebie 
pierwej, zanim świat powstał. 
Dz 1,7-11Odpowiedział im: Nie wasza to rzecz znać czasy i chwile, które Ojciec ustalił 
swoją władzą, ale gdy Duch Święty zstąpi na was, otrzymacie Jego moc i będziecie moimi 
świadkami w Jerozolimie i w całej Judei, i w Samarii, i aŜ po krańce ziemi. Po tych słowach 
uniósł się w ich obecności w górę i obłok zabrał Go im sprzed oczu. Kiedy uporczywie 
wpatrywali się w Niego, jak wstępował do nieba, przystąpili do nich dwaj męŜowie w 
białych szatach. I rzekli: MęŜowie z Galilei, dlaczego stoicie i wpatrujecie się w niebo? Ten 
Jezus, wzięty od was do nieba, przyjdzie tak samo, jak widzieliście Go wstępującego do 
nieba. 

bitwę z drugim królem, nie usiądzie wpierw i nie rozwaŜy, czy w dziesięć tysięcy ludzi moŜe 
stawić czoło temu, który z dwudziestoma tysiącami nadciąga przeciw niemu? Jeśli nie, 
wyprawia poselstwo, gdy tamten jest jeszcze daleko, i prosi o warunki pokoju. Tak więc nikt 
z was, kto nie wyrzeka się wszystkiego, co posiada, nie moŜe być moim uczniem. 
 
68 Odpowiedział Mu Szymon Piotr: «Panie, do kogóŜ pójdziemy? Ty masz 
słowa Ŝycia wiecznego. 

 
Ps 73,25 Kogo prócz Ciebie mam w niebie? Gdy jestem z Tobą, nie cieszy mnie ziemia. 
J 5,24 Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: Kto słucha słowa mego i wierzy w Tego, 
który Mnie posłał, ma Ŝycie wieczne i nie idzie na sąd, lecz ze śmierci przeszedł do Ŝycia. 
J 5,39-40 Badacie Pisma, poniewaŜ sądzicie, Ŝe w nich zawarte jest Ŝycie wieczne: to one 
właśnie dają o Mnie świadectwo. A przecieŜ nie chcecie przyjść do Mnie, aby mieć Ŝycie. 
Dz 4,12 I nie ma w Ŝadnym innym zbawienia, gdyŜ nie dano ludziom pod niebem Ŝadnego 
innego imienia, w którym moglibyśmy być zbawieni». 
1 J 5,11-13 A świadectwo jest takie: Ŝe Bóg dał nam Ŝycie wieczne, a to Ŝycie jest w Jego 
Synu. Ten, kto ma Syna, ma Ŝycie, a kto nie ma Syna BoŜego, nie ma teŜ i Ŝycia. O tym 
napisałem do was, którzy wierzycie w imię Syna BoŜego, abyście wiedzieli, Ŝe macie Ŝycie 
wieczne. 
 
69 A myśmy uwierzyli i poznali, Ŝe Ty jesteś Świętym Boga». 
 
J 1,45-49 Filip spotkał Natanaela i powiedział do niego: «Znaleźliśmy Tego, o którym 
pisał MojŜesz w Prawie i Prorocy - Jezusa, syna Józefa z Nazaretu». Rzekł do niego 
Natanael: «CzyŜ moŜe być co dobrego z Nazaretu?» Odpowiedział mu Filip: «Chodź i 
zobacz!» Jezus ujrzał, jak Natanael zbliŜał się do Niego, i powiedział o nim: «Patrz, to 
prawdziwy Izraelita, w którym nie ma podstępu». Powiedział do Niego Natanael: «Skąd 
mnie znasz?» Odrzekł mu Jezus: «Widziałem cię, zanim cię zawołał Filip, gdy byłeś pod 
drzewem figowym». Odpowiedział Mu Natanael: «Rabbi, Ty jesteś Synem BoŜym, Ty jesteś 
Królem Izraela!» 
J 20,28 Tomasz Mu odpowiedział: «Pan mój i Bóg mój!» 
Mt 16,16 Odpowiedział Szymon Piotr: «Ty jesteś Mesjasz, Syn Boga Ŝywego». 
Łk 9,20 Zapytał ich: «A wy za kogo Mnie uwaŜacie?» Piotr odpowiedział: «Za Mesjasza 
BoŜego». 
1 J 5,1 KaŜdy, kto wierzy, Ŝe Jezus jest Mesjaszem, z Boga się narodził, i kaŜdy miłujący 
Tego, który dał Ŝycie, miłuje równieŜ tego, który Ŝycie od Niego otrzymał. 
1 J 5,20 Wiemy takŜe, Ŝe Syn BoŜy przyszedł i obdarzył nas zdolnością rozumu, abyśmy 
poznawali Prawdziwego. Jesteśmy w prawdziwym Bogu, w Synu Jego, Jezusie Chrystusie. 
On zaś jest prawdziwym Bogiem i śyciem wiecznym. 
 
 

Św. Augustyn, Komentarz do Ewangelii św. Jana 11,5; 27,9 
Tak mówi Ewangelista: „I Pan pozostał sam z Dwunastoma. Oni mówią do Niego: 
‘Panie, oto ci opuścili Ciebie’. Na to On: ‘CzyŜ i wy chcecie odejść?’” (J 6,66n). Tymi 
słowami chciał ukazać, Ŝe On był im konieczny, lecz oni nie są dla Chrystusa 



Mt 27,20-25 Tymczasem arcykapłani i starsi namówili tłumy, Ŝeby prosiły o Barabasza, a 
domagały się śmierci Jezusa. Pytał ich namiestnik: «Którego z tych dwóch chcecie, Ŝebym 
wam uwolnił?» Odpowiedzieli: «Barabasza». Rzekł do nich Piłat: «CóŜ więc mam uczynić z 
Jezusem, którego nazywają Mesjaszem?» Zawołali wszyscy: «Na krzyŜ z Nim!» Namiestnik 
odpowiedział: «CóŜ właściwie złego uczynił?» Lecz oni jeszcze głośniej krzyczeli: «Na 
krzyŜ z Nim!» Piłat widząc, Ŝe nic nie osiąga, a wzburzenie raczej wzrasta, wziął wodę i 
umył ręce wobec tłumu, mówiąc: «Nie jestem winny krwi tego Sprawiedliwego. To wasza 
rzecz». A cały lud zawołał: «Krew Jego na nas i na dzieci nasze». 
Łk 9,62 Jezus mu odpowiedział: «Ktokolwiek przykłada rękę do pługa, a wstecz się 
ogląda, nie nadaje się do królestwa BoŜego». 
Hbr 10,38 A mój sprawiedliwy z wiary Ŝyć będzie, jeśli się cofnie, nie upodoba sobie 
dusza moja w nim. 
2 P 2,20-22 JeŜeli bowiem uciekają od zgnilizny świata przez poznanie Pana i Zbawcy, 
Jezusa Chrystusa, a potem oddając się jej ponownie zostają pokonani, to koniec ich jest 
gorszy od początków. Lepiej bowiem byłoby im nie znać drogi sprawiedliwości, aniŜeli 
poznawszy ją odwrócić się od podanego im świętego przykazania. Spełniło się na nich to, o 
czym słusznie mówi przysłowie: Pies powrócił do tego, co sam zwymiotował, a świnia 
umyta - do kałuŜy błota. 
1 J 2,19 Wyszli oni z nas, lecz nie byli z nas; bo gdyby byli naszego ducha, pozostaliby z 
nami; a to stało się po to, aby wyszło na jaw, Ŝe nie wszyscy są naszego ducha. 
 
67 Rzekł więc Jezus do Dwunastu: «CzyŜ i wy chcecie odejść?» 
 
Joz 24,15-22 Gdyby jednak wam się nie podobało słuŜyć Panu, rozstrzygnijcie dziś, 
komu słuŜyć chcecie, czy bóstwom, którym słuŜyli wasi przodkowie po drugiej stronie 
Rzeki, czy teŜ bóstwom Amorytów, w których kraju zamieszkaliście. Ja sam i mój dom 
słuŜyć chcemy Panu». Naród wówczas odrzekł tymi słowami: «Dalekie jest to od nas, 
abyśmy mieli opuścić Pana, a słuŜyć bóstwom obcym! CzyŜ to nie Pan, Bóg nasz, 
wyprowadził nas i przodków naszych z ziemi egipskiej, z domu niewoli? CzyŜ nie On przed 
oczyma naszymi uczynił wielkie znaki i ochraniał nas przez całą drogę, którą szliśmy, i 
wśród wszystkich ludów, pomiędzy którymi przechodziliśmy? Pan ponadto wypędził przed 
nami wszystkie te ludy wraz z Amorytami, którzy mieszkali w tym kraju. My równieŜ 
chcemy słuŜyć Panu, bo On jest naszym Bogiem». I rzekł Jozue do ludu: «Wy nie moŜecie 
słuŜyć Panu, bo jest On Bogiem świętym i jest Bogiem zazdrosnym i nie przebaczy wam 
występków i grzechów. Jeśli opuścicie Pana, aby słuŜyć bogom obcym, ześle na was znów 
nieszczęścia, a choć przedtem dobrze wam czynił, wtedy sprowadzi zagładę». Lecz lud 
odrzekł Jozuemu: «Nie! My chcemy słuŜyć Panu!» Jozue odpowiedział ludowi: «Wy 
jesteście świadkami przeciw samym sobie, Ŝe wybraliście Pana, aby Mu słuŜyć». I 
odpowiedzieli: «Jesteśmy świadkami». 
Łk 14,25-33 A szły z Nim wielkie tłumy. On zwrócił się i rzekł do nich: «Jeśli kto 
przychodzi do Mnie, a nie ma w nienawiści swego ojca i matki, Ŝony i dzieci, braci i sióstr, 
nadto siebie samego, nie moŜe być moim uczniem. Kto nie nosi swego krzyŜa, a idzie za 
Mną, ten nie moŜe być moim uczniem. Bo któŜ z was, chcąc zbudować wieŜę, nie usiądzie 
wpierw i nie oblicza wydatków, czy ma na wykończenie? Inaczej, gdyby załoŜył fundament, 
a nie zdołałby wykończyć, wszyscy, patrząc na to, zaczęliby drwić z niego: "Ten człowiek 
zaczął budować, a nie zdołał wykończyć". Albo który król, mając wyruszyć, aby stoczyć 

Ef 4,8-10 Dlatego mówi Pismo: Wstąpiwszy do góry wziął do niewoli jeńców, rozdał 
ludziom dary. Słowo zaś "wstąpił" cóŜ oznacza, jeśli nie to, Ŝe równieŜ zstąpił do niŜszych 
części ziemi? Ten, który zstąpił, jest i Tym, który wstąpił ponad wszystkie niebiosa, aby 
wszystko napełnić. 
1 P 3,22 On jest po prawicy BoŜej, gdyŜ poszedł do nieba, gdzie poddani Mu zostali 
Aniołowie i Władze, i Moce. 
 
63 Duch daje Ŝycie; ciało na nic się nie przyda. Słowa, które Ja wam 
powiedziałem, są duchem i są Ŝyciem. 

 
Rdz 2,7 Wtedy to Pan Bóg ulepił człowieka z prochu ziemi i tchnął w jego nozdrza 
tchnienie Ŝycia, wskutek czego stał się człowiek istotą Ŝywą. 
Rz 8,2 Albowiem prawo Ducha, który daje Ŝycie w Chrystusie Jezusie, wyzwoliło cię spod 
prawa grzechu i śmierci. 
2 Kor 3,6 On teŜ sprawił, Ŝeśmy mogli stać się sługami Nowego Przymierza, przymierza 
nie litery, lecz Ducha; litera bowiem zabija, Duch zaś oŜywia. 
Ga 5,25 Mając Ŝycie od Ducha, do Ducha się teŜ stosujmy. 
1 P 3,18 Chrystus bowiem równieŜ raz umarł za grzechy, sprawiedliwy za 
niesprawiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; zabity wprawdzie na ciele, ale 
powołany do Ŝycia Duchem. 
Ga 5,6 Albowiem w Chrystusie Jezusie ani obrzezanie, ani jego brak nie mają Ŝadnego 
znaczenia, tylko wiara, która działa przez miłość. 
Hbr 13,9 Nie dajcie się uwieść róŜnym i obcym naukom, dobrze bowiem jest wzmacniać 
serce łaską, a nie pokarmami, które nie przynoszą korzyści tym, co się o nie ubiegają. 
J 12,49-50 Nie mówiłem bowiem sam od siebie, ale Ten, który Mnie posłał, Ojciec, On 
Mi nakazał, co mam powiedzieć i oznajmić. A wiem, Ŝe przykazanie Jego jest Ŝyciem 
wiecznym. To, co mówię, mówię tak, jak Mi Ojciec powiedział». 
Ps 119,50 W moim ucisku to pociechą dla mnie, Ŝe Twoja mowa obdarza mnie Ŝyciem. 
Rz 10,8-10.17 Ale cóŜ mówi: Słowo to jest blisko ciebie, na twoich ustach i w sercu 
twoim. Ale jest to słowo wiary, którą głosimy. JeŜeli więc ustami swoimi wyznasz, Ŝe 
JEZUS JEST PANEM, i w sercu swoim uwierzysz, Ŝe Bóg Go wskrzesił z martwych - 
osiągniesz zbawienie. Bo sercem przyjęta wiara prowadzi do usprawiedliwienia, a 
wyznawanie jej ustami - do zbawienia… Przeto wiara rodzi się z tego, co się słyszy, tym zaś, 
co się słyszy, jest słowo Chrystusa. 
1 Tes 2,13 Dlatego nieustannie dziękujemy Bogu, bo gdy przyjęliście słowo BoŜe, 
usłyszane od nas, przyjęliście je nie jako słowo ludzkie, ale - jak jest naprawdę - jako słowo 
Boga, który działa w was wierzących. 
Hbr 4,12 śywe bowiem jest słowo BoŜe, skuteczne i ostrzejsze niŜ wszelki miecz 
obosieczny, przenikające aŜ do rozdzielenia duszy i ducha, stawów i szpiku, zdolne osądzić 
pragnienia i myśli serca. 
1 P 1,23-25 Jesteście bowiem ponownie do Ŝycia powołani nie z ginącego nasienia, ale z 
niezniszczalnego, dzięki słowu Boga, które jest Ŝywe i trwa. KaŜde bowiem ciało jak trawa, a 
cała jego chwała jak kwiat trawy: trawa uschła, a kwiat jej opadł, słowo zaś Pana trwa na 
wieki. Właśnie to słowo ogłoszono wam jako Dobrą Nowinę. 



64 Lecz pośród was są tacy, którzy nie wierzą». Jezus bowiem na 
początku wiedział, którzy to są , co nie wierzą, i kto miał Go wydać. 

 
J 5,39-43Badacie Pisma, poniewaŜ sądzicie, Ŝe w nich zawarte jest Ŝycie wieczne: to one 
właśnie dają o Mnie świadectwo. A przecieŜ nie chcecie przyjść do Mnie, aby mieć Ŝycie. 
Nie odbieram chwały od ludzi, ale wiem o was, Ŝe nie macie w sobie miłości Boga. 
Przyszedłem w imieniu Ojca mego, a nie przyjęliście Mnie. Gdyby jednak przybył kto inny 
we własnym imieniu, to byście go przyjęli. ale wiem o was, Ŝe nie macie w sobie miłości 
Boga. 
J 10,26 Ale wy nie wierzycie, bo nie jesteście z moich owiec. 
J 13,10-11.18-21 Powiedział do niego Jezus: «Wykąpany potrzebuje tylko nogi sobie 
umyć, bo cały jest czysty. I wy jesteście czyści, ale nie wszyscy». Wiedział bowiem, kto Go 
wyda, dlatego powiedział: «Nie wszyscy jesteście czyści»… Nie mówię o was wszystkich. Ja 
wiem, których wybrałem; lecz potrzeba, aby się wypełniło Pismo: Kto ze Mną spoŜywa 
chleb, ten podniósł na Mnie swoją piętę. JuŜ teraz, zanim się to stanie, mówię wam, abyście, 
gdy się stanie, uwierzyli, Ŝe JA JESTEM.Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: Kto 
przyjmuje tego, którego Ja poślę, Mnie przyjmuje. A kto Mnie przyjmuje, przyjmuje Tego, 
który Mnie posłał». To powiedziawszy Jezus doznał głębokiego wzruszenia i tak oświadczył: 
«Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: Jeden z was Mnie zdradzi». 
J 13,70-71 Na to rzekł do nich Jezus: «CzyŜ nie wybrałem was dwunastu? A jeden z was 
jest diabłem». Mówił zaś o Judaszu, synu Szymona Iskarioty. Ten bowiem - jeden z 
Dwunastu - miał Go wydać. 
J 2,24-25 Jezus natomiast nie zwierzał się im, bo wszystkich znał i nie potrzebował 
niczyjego świadectwa o człowieku. Sam bowiem wiedział, co w człowieku się kryje. 
Ps 139,2-4 Ty wiesz, kiedy siadam i wstaję. Z daleka przenikasz moje zamysły, widzisz 
moje działanie i mój spoczynek i wszystkie moje drogi są Ci znane. Choć jeszcze nie ma 
słowa na języku: Ty, Panie, juŜ znasz je w całości. 
Rz 8,29 Albowiem tych, których od wieków poznał, tych teŜ przeznaczył na to, by się stali 
na wzór obrazu Jego Syna, aby On był pierworodnym między wielu braćmi. 
Hbr 4,13 Nie ma stworzenia, które by było przed Nim niewidzialne, przeciwnie, wszystko 
odkryte i odsłonięte jest przed oczami Tego, któremu musimy zdać rachunek. 
 
65 Rzekł więc: «Oto dlaczego wam powiedziałem: Nikt nie moŜe przyjść 
do Mnie, jeŜeli mu to nie zostało dane przez Ojca». 

 
J 6,44-45 Nikt nie moŜe przyjść do Mnie, jeŜeli go nie pociągnie Ojciec, który Mnie 
posłał; Ja zaś wskrzeszę go w dniu ostatecznym. Napisane jest u Proroków: Oni wszyscy 
będą uczniami Boga. KaŜdy, kto od Ojca usłyszał i nauczył się, przyjdzie do Mnie. 
J 10,16.26-27 Mam takŜe inne owce, które nie są z tej owczarni. I te muszę 
przyprowadzić i będą słuchać głosu mego, i nastanie jedna owczarnia, jeden pasterz… Ale 
wy nie wierzycie, bo nie jesteście z moich owiec. Moje owce słuchają mego głosu, a Ja znam 
je. Idą one za Mną 
J 12,37-41 ChociaŜ jednak uczynił On przed nimi tak wielkie znaki, nie uwierzyli w 
Niego, aby się spełniło słowo proroka Izajasza, który rzekł: Panie, któŜ uwierzył naszemu 

głosowi? A ramię Pańskie komu zostało objawione? Dlatego nie mogli uwierzyć, poniewaŜ 
znów rzekł Izajasz: Zaślepił ich oczy i twardym uczynił ich serce, Ŝeby nie widzieli oczami 
oraz nie poznali sercem i nie nawrócili się, aŜebym ich uzdrowił. Tak powiedział Izajasz, 
poniewaŜ ujrzał chwałę Jego i o Nim mówił. 
Ef 2,8-9 Łaską bowiem jesteście zbawieni przez wiarę. A to pochodzi nie od was, lecz jest 
darem Boga: nie z uczynków, aby się nikt nie chlubił. 
Tt 3,3-7 Niegdyś bowiem i my byliśmy nierozumni, oporni, błądzący, słuŜyliśmy róŜnym 
Ŝądzom i rozkoszom, Ŝyjąc w złości i zawiści, godni obrzydzenia, pełni nienawiści jedni ku 
drugim. Gdy zaś ukazała się dobroć i miłość Zbawiciela, naszego Boga, do ludzi, nie ze 
względu na sprawiedliwe uczynki, jakie spełniliśmy, lecz z miłosierdzia swego zbawił nas 
przez obmycie odradzające i odnawiające w Duchu Świętym, którego wylał na nas obficie 
przez Jezusa Chrystusa, Zbawiciela naszego, abyśmy, usprawiedliwieni Jego łaską, stali się 
w nadziei dziedzicami Ŝycia wiecznego. 
Hbr 12,2 Patrzmy na Jezusa, który nam w wierze przewodzi i ją wydoskonala. On to 
zamiast radości, którą Mu obiecywano, przecierpiał krzyŜ, nie bacząc na jego hańbę, i zasiadł 
po prawicy tronu Boga. 
Jk 1,16-18 Nie dajcie się zwodzić, bracia moi umiłowani! KaŜde dobro, jakie 
otrzymujemy, i wszelki dar doskonały zstępują z góry, od Ojca świateł, u którego nie ma 
przemiany ani cienia zmienności. Ze swej woli zrodził nas przez słowo prawdy, byśmy byli 
jakby pierwocinami Jego stworzeń. 
 
66 Odtąd wielu uczniów Jego się wycofało i juŜ z Nim nie chodziło. 
 
J 6,60 A spośród Jego uczniów, którzy to usłyszeli, wielu mówiło: «Trudna jest ta mowa. 
KtóŜ jej moŜe słuchać?» 
J 8,31 Wtedy powiedział Jezus do śydów, którzy Mu uwierzyli: «JeŜeli będziesz trwać w 
nauce mojej, będziecie prawdziwie moimi uczniami 
Mt 12,40-45 Albowiem jak Jonasz był trzy dni i trzy noce we wnętrznościach wielkiej 
ryby, tak Syn Człowieczy będzie trzy dni i trzy noce w łonie ziemi. Ludzie z Niniwy 
powstaną na sądzie przeciw temu plemieniu i potępią je; poniewaŜ oni wskutek nawoływania 
Jonasza się nawrócili, a oto tu jest coś więcej niŜ Jonasz. Królowa z Południa powstanie na 
sądzie przeciw temu plemieniu i potępi je; poniewaŜ ona z krańców ziemi przybyła słuchać 
mądrości Salomona, a oto tu jest coś więcej niŜ Salomon. Gdy duch nieczysty opuści 
człowieka, błąka się po miejscach bezwodnych, szukając spoczynku, ale nie znajduje. Wtedy 
mówi: "Wrócę do swego domu, skąd wyszedłem"; a przyszedłszy zastaje go niezajętym, 
wymiecionym i przyozdobionym. Wtedy idzie i bierze z sobą siedmiu innych duchów 
złośliwszych niŜ on sam; wchodzą i mieszkają tam. I staje się późniejszy stan owego 
człowieka gorszy, niŜ był poprzedni. Tak będzie i z tym przewrotnym plemieniem». 
Mt 13,20-21 Posiane na miejsce skaliste oznacza tego, kto słucha słowa i natychmiast z 
radością je przyjmuje; ale nie ma w sobie korzenia, lecz jest niestały. Gdy przyjdzie ucisk lub 
prześladowanie z powodu słowa, zaraz się załamuje. 
Mt 19,21-22 Jezus mu odpowiedział: Jeśli chcesz być doskonały, idź, sprzedaj, co 
posiadasz, i rozdaj ubogim, a będziesz miał skarb w niebie. Potem przyjdź i chodź za Mną! 
Gdy młodzieniec usłyszał te słowa, odszedł zasmucony, miał bowiem wiele posiadłości. 


